3

 Нижегородский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

04.09.2014	Н. Новгород		№ 7

Заседания учёного совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

Председатель – В.Г. Зусман
Ученый секретарь – Л.А. Лушина

Присутствовали - члены учёного совета:
Е.А. Абросимова, Н.В. Асеева, Э.А. Бабкин, О.А. Берзинь, А.А. Бляхман, В.М. Бухаров, Е.М. Громов, Н.Э. Гронская, В.А. Калягин, Д.С. Китаев, М.В. Клепоносова, Ю.В. Кузнецова, А.С. Макаров, А.Г. Максимов, Н.С. Петрухин, Н.А. Серова, А.М. Силаев, Н.Г. Сироткина,  Э.А. Фияксель, В.В. Чистяков, М.А. Штефан, Г.А. Якшин
Приглашенные:
Г.П. Рябов – советник директора НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, И.Л. Сизова – профессор кафедры общего и стратегического менеджмента НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

Повестка дня:

1. О предварительных итогах приема в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород
2. О задачах НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2014/2015 учебном году
3. О кадровых комиссиях НИУ ВШЭ – Нижний Новгород
4. Об увеличении числа студентов факультета экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, изучающих дополнительный иностранный язык в качестве факультатива
5. О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении Положения о едином рейтинге слушателей Центра довузовской подготовки, содействия занятости выпускников и студентов НИУ ВШЭ - Нижний Новгород»

1. СЛУШАЛИ: А.А. Бляхман – О предварительных итогах приема в НИУ ВШЭ - Нижний Новгород
ВЫСТУПИЛИ: В.Г. Зусман, В.А. Калягин, А.Г. Максимов, Н.С. Петрухин, Э.А. Фияксель, М.А. Штефан, Г.А. Якшин.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах приема в НИУ ВШЭ - Нижний Новгород.
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 24, «против» – 0, «воздержалось» – 0).

2. СЛУШАЛИ: В.Г. Зусман – О задачах НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2014/2015 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: В.Г. Зусман, Н.Э. Гронская, М.В. Клепоносова, Д.С. Китаев, Н.С. Петрухин, Э.А. Фияксель, Г.А. Якшин.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о задачах НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2014/2015 учебном году
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 24, «против» – 0, «воздержалось» – 0).

3. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О кадровых комиссиях НИУ ВШЭ – Нижний Новгород
ВЫСТУПИЛИ: А.А. Бляхман, В.Г. Зусман, Д.С. Китаев, Ю.В. Кузнецова, Н.С. Петрухин, Э.А. Фияксель, Г.А. Якшин.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить состав кадровой комиссии ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород:
1. Берзинь О.А., профессор кафедры уголовного права и уголовного процесса факультета права НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, председатель кадровой комиссии;
2. Гронская Н.Э., заместитель директора НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, профессор факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
3. Калягин В. А., ординарный профессор, заведующий кафедрой прикладной математики и информатики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, профессор, старший научный сотрудник лаборатории теории и практики систем поддержки принятия решений НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, заведующий лабораторией  алгоритмов и технологий анализа сетевых структур НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
4. Лушина Л.А.,  секретарь ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
5. Максимов А.Г., профессор кафедры экономической теории и эконометрики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
6. Петрухин Н.С., ординарный профессор, научный руководитель НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
7. Рябов Г.П., советник директора НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, профессор;
8. Сизова И.Л., профессор кафедры общего и стратегического менеджмента НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 22, «против» – 0, «воздержалось» – 2).
3.2. Утвердить состав кадровой комиссии по гуманитарным наукам НИУ ВШЭ – Нижний Новгород:
1. Лошкарева М.Е., доцент кафедры теории и истории права и государства факультета права НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, председатель комиссии по гуманитарным наукам;
2. Бухаров В.М., профессор кафедры иностранных языков, и.о. заведующего кафедрой иностранных языков НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
3. Грибкова Б.П., доцент факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
4. Гройсман Я.И., главный редактор издательства «Деком» Нижний Новгород;
5. Емельянова Н.А., доцент кафедры иностранных языков НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, заместитель заведующего кафедрой иностранных языков по учебной работе;
6. Козлов А.В., начальник отдела академического развития НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
7. Крылова Л.К., заместитель декана по учебной работе факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, старший преподаватель;
8. Лушина Л.А.,  секретарь ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, доцент кафедры гражданского права и гражданского процесса НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
9. Мизюкова А.В., заместитель министра министерства государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области;
10. Цветкова М.В., профессор факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
Егменова К.А., менеджер комиссии.
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 22, «против» – 0, «воздержалось» – 2).
3.3. Утвердить состав кадровой комиссии по социально-экономическим наукам НИУ ВШЭ – Нижний Новгород:
1. Макаров А.С., заведующий кафедрой финансового менеджмента НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, председатель комиссии по социально-экономическим наукам;
2. Козлов А.В., начальник отдела академического развития НИУ ВШЭ ВШЭ – Нижний Новгород;
3. Кузнецова Ю.В., и.о. декана факультета менеджмента НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, доцент кафедры общего и стратегического менеджмента;
4. Лапаева Т. В.,  директор по персоналу УК «Группа ГАЗ»;
5. Лапинова С.А., доцент кафедры математической экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
6. Лушина Л.А., секретарь ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
7. Ошарин А.М., доцент кафедры экономической теории и эконометрики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
8. Савинова С.Ю., заместитель декана по учебно-воспитательной работе факультета менеджмента НИУ ВШЭ ВШЭ – Нижний Новгород, доцент кафедры организационной психологии НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
9. Титова Н.Л., профессор кафедры общего и стратегического менеджмента НИУ ВШЭ;
10. Чилипенок Ю.Ю., заместитель заведующего, доцент кафедры общего и стратегического менеджмента НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
11. Штефан М.А., и.о. декана факультета экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, заведующая кафедрой бухгалтерского учета, анализа и аудита, доцент;
12. Шушкин М.А., профессор кафедры маркетинга НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
Егменова К.А., менеджер комиссии.
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 22, «против» – 0, «воздержалось» – 2).
3.4. Утвердить состав кадровой комиссии по точным наукам НИУ ВШЭ – Нижний Новгород:
1. Починка О.В., профессор кафедры информационных систем и технологий НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, старший научный сотрудник лаборатории теории и практики систем поддержки принятия решений, председатель комиссии по точкам наукам;
2. Асеева Н.В., и.о. декана факультета бизнес-информатики и прикладной математики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
3. Визгунов А.Н., доцент кафедры информационных систем и технологий НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
4. Волохович А.В., директор филиала компании Яндекс;
5. Громов Е.М., и.о. зав. кафедрой математики факультета бизнес- информатики и прикладной математики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, профессор кафедры математики факультета бизнес- информатики и прикладной математики ;
6. Карпов Н.В., заместитель декана по учебной работе факультета бизнес-информатики и прикладной математики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, доцент кафедры прикладной математики и информатики;
7. Козлов А.В., начальник отдела академического развития НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
8. Лушина Л. А., ученый секретарь ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
9. Малышев Д. С., доцент кафедры прикладной математики и информатики факультета бизнес-информатики и прикладной математики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород,
10. Чистяков В.В., ординарный профессор, зам. зав. кафедрой прикладной математики и информатики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, профессор кафедры прикладной математики и информатики,  старший научный сотрудник лаборатории теории и практики систем поддержки принятия решений НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, ведущий научный сотрудник лаборатории алгоритмов и технологий анализа сетевых структур НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
11.  Колданов П.А., доцент кафедры прикладной математики и информатики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, научный сотрудник лаборатории алгоритмов и технологий анализа сетевых структур НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
12. Бацын М.В., ведущий научный сотрудник лаборатории алгоритмов и технологий анализа сетевых структур НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
13. Крылов В. В., руководитель лаборатории Больших данных, НГТУ им. Р.Е. Алексеева;
Егменова К.А., менеджер комиссии.
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 22, «против» – 0, «воздержалось» – 2).

4. СЛУШАЛИ: М.А. Штефан – Об увеличении числа студентов факультета экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, изучающих дополнительный иностранный язык в качестве факультатива
ВЫСТУПИЛИ: А.А. Бляхман, Э.А. Фияксель.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. На основании п. 3.5 Положения о преподавании дополнительных  иностранных языков, утвержденного ученым советом НИУ ВШЭ (протокол  от 30.09.2011 № 27), учитывая, что на факультете экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород реализуются международные программы, одобрить увеличение числа  студентов факультета экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, изучающих дополнительный иностранный язык в качестве факультатива, до 30% от  студентов курса.
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 24, «против» – 0, «воздержалось» – 0).

5. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении Положения о едином рейтинге слушателей Центра довузовской подготовки, содействия занятости выпускников и студентов НИУ ВШЭ - Нижний Новгород»
ВЫСТУПИЛИ: О.А. Берзинь, А.А. Бляхман, М.А. Штефан, Э.А. Фияксель.

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить Положение о едином рейтинге слушателей Центра довузовской подготовки, содействия занятости выпускников и студентов НИУ ВШЭ - Нижний Новгород (Приложение).
5.2. Считать утратившим силу Положение о едином рейтинге слушателей Центра довузовской подготовки Нижегородского филиала Государственного университета Высшей школы экономики от 24.04.2014 № 4 и введенное в действие приказом директора НИУ ВШЭ - Нижний Новгород от 22.05.2014 № 8.1.6.3-11/78.
(из 27 членов ученого совета проголосовало: «за» – 18, «против» – 0, «воздержалось» – 0).

[bookmark: _GoBack]Председатель 									В.Г. Зусман

Ученый секретарь	     		  				     		Л.А. Лушина